

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

ГРАНД-Смета, версия 2022.3

Территориальные сметные нормативы, предусмотренные для применения на территории Свердловской области:
 - на материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве (ТССЦ 81-01-2001);
 - на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств (ТСЭМ 81-01-2001);
 - на строительные и специальные строительные работы (ТЕР 81-02-2001);
 - на монтаж оборудования (ТЕРм 81-03-2001);
 - на ремонтно-строительные работы (ТЕРр 81-04-2001);
 - на пусконаладочные работы (ТЕРп 81-05-2001);
 - на капитальный ремонт оборудования (ТЕРмр 81-06-2001);
 - на перевозки грузов для строительства (ТССЦпг 81-01-2001).

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
 Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

66. Свердловская область
г.Екатеринбург

г.Екатеринбург, ул.Гастело,32
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Благоустройство территории
(наименование работ и затрат)

Составлен базисно-индексным методом
Основание _____

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____

Сметная стоимость	<u>318,14</u>	<u>(30,3)</u> тыс.руб.
<i>в том числе:</i>		
строительных работ	<u>265,12</u>	<u>(25,25)</u> тыс.руб.
монтажных работ	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.
оборудования	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.
прочих затрат	<u>0,00</u>	<u>(0)</u> тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	<u>34,12</u>	<u>(1,39)</u> тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих	<u>122,71</u>	<u></u> чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов	<u>2,59</u>	<u></u> чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1.											
1	ТЕР27-03-010-01	Разборка бортовых камней: на бетонном основании	100 м			0,308					
		Объем=30,8 / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					865,94	1,1	293,38	24,48	7 181,94
		ЗТ	чел.-ч	76,7	1,1	25,98596					
		Итого по расценке					865,94		293,38		
		ФОТ							293,38		7 181,94
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			431,27		10 557,45
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			393,13		9 623,80
		Всего по позиции							1 117,78		
	509-9900	Строительный мусор	т			3,99168					
		(Перевозка грузов (грунт, мусор и подобное))									
		Объем=2,4*30,8*0,3*0,18									
		Всего по позиции							0,00		
2	ТЕР27-02-010-02	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий	100 м бортового камня			0,308					
		Объем=30,8 / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					906,11	1,1	306,99	24,48	7 515,12
		2 ЭМ					91,05	1,1	30,85		
		3 в т.ч. ОТм					12,94	1,1	4,38	24,48	107,22
		4 М					3 482,80		1 072,70		
	Н	413-9010 Камни бортовые	м	100		30,8					
		ЗТ	чел.-ч	76,08	1,1	25,775904					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТм	чел.-ч	0,68	1,1	0,230384					
		Итого по расценке					4 479,96		1 410,54		
		ФОТ							311,37		7 622,34
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 636/пр от 02.09.2021)	НР Автомобильные дороги	%	147		147			457,71		11 204,84
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21 (в ред. пр. № 317/пр от 22.04.2022)	СП Автомобильные дороги	%	134		134			417,24		10 213,94
		Всего по позиции							2 285,49		
3	ТЦ_05.2.03.03_66_720220624_7_26.12.2022_02	Бордюр тротуарный, 1000x200x80мм серый	шт.			31	278,31		1 169,05	7,38	8 627,61
		(Материалы для строительных работ) Цена=272,04*1,02*1,003									
		Всего по позиции							1 169,05		8 627,61
4	ТЕРр68-20-1	Разборка тротуаров и дорожек из плит с их отноской и укладкой в штабель	100 м2 основания			0,692					
		Объем=69,2 / 100									
	1 ОТ						200,62		138,83	24,48	3 398,56
	ЗТ		чел.-ч	18,68		12,92656					
		Итого по расценке					200,62		138,83		
		ФОТ							138,83		3 398,56
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			141,61		3 466,53
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			74,97		1 835,22
		Всего по позиции							355,41		
	509-9900	Строительный мусор	т			8,304					
		(Перевозка грузов (грунт, мусор и подобное)) Объем=2,4*69,2*0,05									
		Всего по позиции							0,00		
5	ТЕР27-07-003-02	Устройство бетонных плитных тротуаров с заполнением швов: песком	100 м2 тротуара			0,692					
		Объем=69,2 / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
Уд	403-0104	Плиты бетонные и цементно-песчаные для тротуаров, полов и облицовки, марки: 300, толщина 35 мм	м2	100		69,2	89,52		6 194,78		
	1 ОТ						488,02	1,1	371,48	24,48	9 093,83
	2 ЭМ						361,23	1,1	274,97		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					7,94	1,1	6,04	24,48	147,86
		4 М					9 995,93		722,40		
		ЗТ	чел.-ч	42,4	1,1	32,27488					
		ЗТм	чел.-ч	0,42	1,1	0,319704					
		Итого по расценке					1 893,18		1 368,85		
		ФОТ							377,52		9 241,69
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.21.1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			426,60		10 443,11
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.21.1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			290,69		7 116,10
		Всего по позиции							2 086,14		
6	ТЦ_05.2.04.04_66_720220624_7_26.12.2022_02	Плитка 200x100x80 (серая на сером цементе)	м2			69,2	1 250,00		11 720,87	7,38	86 500,00
		(Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее)									
		Всего по позиции							11 720,87		86 500,00
7	ТЕРр68-12-5	Разборка покрытий и оснований: цементно-бетонных конструкций	100 м3			0,003					
		Объем=(3*0,1) / 100									
		1 ОТ					886,01		2,66	24,48	65,12
		2 ЭМ					2 482,64		7,45		
		3 в т.ч. ОТм					320,66		0,96	24,48	23,50
		ЗТ	чел.-ч	77,72		0,23316					
		ЗТм	чел.-ч	16,85		0,05055					
		Итого по расценке					3 368,65		10,11		
		ФОТ							3,62		88,62
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.102	НР Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	102		102			3,69		90,39
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.102	СП Благоустройство (ремонтно-строительные)	%	54		54			1,95		47,85
		Всего по позиции							15,75		
509-9900		Строительный мусор	т			0,72					
		(Перевозка грузов (грунт, мусор и подобное))									
		Объем=2,4*3*0,1									
		Всего по позиции							0,00		
8	ТЕР11-01-011-01	Устройство стяжек: цементных толщиной 20 мм	100 м2			0,03					
		Объем=3 / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					442,12	1,1	14,59	24,48	357,16
		2 ЭМ					56,26	1,1	1,86		
		3 в т.ч. ОТм					24,17	1,1	0,80	24,48	19,58

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		4 М					1 461,16		43,83		
		ЗТ	чел.-ч	39,51	1,1	1,30383					
		ЗТм	чел.-ч	1,27	1,1	0,04191					
		Итого по расценке					1 959,54		60,28		
		ФОТ							15,39		376,74
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11	НР Полы	%	112		112			17,24		421,95
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11	СП Полы	%	65		65			10,00		244,88
		Всего по позиции							87,52		
9	ТЕР11-01-011-02	Устройство стяжек: на каждые 5 мм изменения толщины стяжки добавлять или исключать к расценке 11-01-011-01	100 м2 стяжки			0,03					
		Объем=3 / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					5,60	17,6	2,96	24,48	72,46
		2 ЭМ					9,76	17,6	5,15		
		3 в т.ч. ОТм					4,00	17,6	2,11	24,48	51,65
		4 М					361,02	16	173,29		
		ЗТ	чел.-ч	0,5	17,6	0,264					
		ЗТм	чел.-ч	0,21	17,6	0,11088					
		Итого по расценке					376,38		181,40		
		ФОТ							5,07		124,11
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.11	НР Полы	%	112		112			5,68		139,00
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.11	СП Полы	%	65		65			3,30		80,67
		Всего по позиции							190,38		
10	ТЕРр58-3-1	Разборка мелких покрытий и обделок из листовой стали: поясков, сандриков, желобов, отливов, свесов и т.п.	100 м труб и покрытий			0,14					
		Объем=14 / 100									
		1 ОТ					100,01		14,00	24,48	342,72
		2 ЭМ					0,23		0,03		
	Н 509-9900	Строительный мусор	т	0,12		0,0168					
		ЗТ	чел.-ч	9,1		1,274					
		Итого по расценке					100,24		14,03		
		ФОТ							14,00		342,72
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.92	НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	90		90			12,60		308,45

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.92	СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)	%	46		46			6,44		157,65
		Всего по позиции							33,07		
11	ТЕР12-01-008-02	Устройство обделок на фасадах (наружные подоконники, пояски, балконы и др.): без водосточных труб	100 м2 фасада (без вычета проемов)			0,1524					
		Объем=(38,1*0,4) / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
УД	101-1875	Сталь листовая оцинкованная толщиной листа: 0,7 мм	т	0,031		0,0047244		17 616,25		83,23	
		1 ОТ						58,85	1,1	9,87	24,48
		2 ЭМ						1,09	1,1	0,18	
		4 М						557,82		1,79	
		ЗТ	чел.-ч	4,9	1,1	0,821436					
		Итого по расценке						71,66		11,84	
		ФОТ								9,87	241,62
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.12	НР Кровли	%	109		109				10,76	263,37
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.12	СП Кровли	%	57		57				5,63	137,72
		Всего по позиции								28,23	
12	ТССЦ-101-2778	Сталь листовая оцинкованная толщиной листа: 0,5 мм	м2			15,24		52,89		806,04	
		(Материалы для строительных работ)									
		Объем=38,1*0,4									
		Всего по позиции								806,04	
13	ТЕРр69-16-1	Ремонт отмостки: асфальтобетонной толщиной 14 см	100 м2 отмостки			0,244					
		Объем=24,4 / 100									
		1 ОТ						695,74		169,76	24,48
		2 ЭМ						2 792,12		681,28	
		3 в т.ч. ОТм						106,28		25,93	24,48
		4 М						4 611,14		1 125,12	
		ЗТ	чел.-ч	64,78		15,80632					
		ЗТм	чел.-ч	7,5		1,83					
		Итого по расценке						8 099,00		1 976,16	
		ФОТ								195,69	4 790,49
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.103	НР Прочие ремонтно-строительные работы	%	92		92				180,03	4 407,25

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.103	СП Прочие ремонтно-строительные работы	%	44		44			86,10		2 107,82
		Всего по позиции							2 242,29		
	509-9900	Строительный мусор	т			5,856					
		(Перевозка грузов (грунт, мусор и подобное))									
		Объем=2,4*24,4*0,1									
		Всего по позиции							0,00		
14	ТЕР01-02-057-03	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 3	100 м3 грунта			0,0124					
		Объем=(0,2*0,2*31) / 100									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					2 725,52	1,1	37,18	24,48	910,17
		ЗТ	чел.-ч	248	1,1	3,38272					
		Итого по расценке					2 725,52		37,18		
		ФОТ							37,18		910,17
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.1.2	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			33,09		810,05
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.1.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			14,87		364,07
		Всего по позиции							85,14		
15	ТЕР09-06-001-02	Монтаж: лотков, решеток, затворов из полосовой и тонколистовой стали	1 т конструкции			0,0476					
		Объем=23,8*2/1000									
		МАТ=0 к расх.									
	Приказ от 07.07.2022 № 557/пр прил.8 табл.3 п.10.3	Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных условиях населенных пунктов: территорий общего пользования ОЗП=1,1; ЭМ=1,1 к расх.; ЗПМ=1,1; ТЗ=1,1; ТЗМ=1,1									
		1 ОТ					609,99	1,1	31,94	24,48	781,89
		2 ЭМ					152,41	1,1	7,98		
		3 в т.ч. ОТм					2,28	1,1	0,12	24,48	2,94
		4 М					124,45	0	0,00		
Н	201-9002	Конструкции стальные	т	1	0	0					
		ЗТ	чел.-ч	50,79	1,1	2,6593644					
		ЗТм	чел.-ч	0,12	1,1	0,0062832					
		Итого по расценке					886,85		39,92		
		ФОТ							32,06		784,83
	Приказ № 812/пр от 21.12.2020 Прил. п.9	НР Строительные металлические конструкции	%	93		93			29,82		729,89
	Приказ № 774/пр от 11.12.2020 Прил. п.9	СП Строительные металлические конструкции	%	62		62			19,88		486,59
		Всего по позиции							89,62		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
16	ТЦ_22.2.02.07_66_720220624 7_26.12.2022_02	Лоток PolyMax Basic ЛВ-10.16.08-ПП 8010-М (Материалы для строительных работ) Цена=414*1,02*1,003 Всего по позиции	шт.			14	423,55		803,48	7,38	5 929,70
17	ТЦ_19.2.03.09_66_720220624 7_26.12.2022_02	Решетка Basic РВ-10.14.100-шт.-ст.-оц. 2010 (Материалы для строительных работ) Цена=437*1,02*1,003 Всего по позиции	шт.			14	447,08		848,12	7,38	6 259,12
Мусор											
18	ТССЦпг-01-01-01-041	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную Объем=3,99168+5,856+8,304+0,0168+0,72 Всего по позиции	1 т груза			18,888	51,74		977,27		
19	ТССЦпг-03-21-01-015	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 15 км I класс груза Объем=3,99168+5,856+8,304+0,0168+0,72 Всего по позиции	1 т груза			18,888	16,37		309,20		

Итого по смете:											
Итого прямые затраты (справочно)									22 176,55		189 859,29
в том числе:											
Оплата труда рабочих									1 393,64		34 116,31
Эксплуатация машин									2 296,22		19 311,21
в том числе оплата труда машинистов (Отм)									40,34		987,52
Материалы									18 486,69		136 431,77
Строительные работы									25 250,85		265 117,88
Строительные работы									24 273,58		256 899,04
в том числе:											
оплата труда									1 393,64		34 116,31
эксплуатация машин и механизмов									1 318,95	8,41	11 092,37
(66), ТЕР, 4 кв 2022 (СМР), Письмо Минстроя России от 27.11.2022г. №63135-ИФ/09 прил.2											
в том числе оплата труда машинистов (ОТм)									40,34		987,52
(66), ТЕР, 4 кв 2022 (СМР), Письмо Минстроя России от 27.11.2022г. №63135-ИФ/09 прил.2											
материалы									18 486,69	7,38	136 431,77
накладные расходы									1 750,10		42 842,28
сметная прибыль									1 324,20		32 416,31

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	(66), ТЕР, 4 кв 2022 (СМР), Письмо Минстроя России от 27.11.2022г. №63135-ИФ/09 прил.2	Транспортные расходы (перевозка), относимые на стоимость строительных работ							977,27	8,41	8 218,84
		Итого ФОТ (справочно)							1 433,98		35 103,83
		Итого накладные расходы (справочно)							1 750,10		42 842,28
		Итого сметная прибыль (справочно)							1 324,20		32 416,31
		НДС 20%							5 050,17		53 023,58
		ВСЕГО по смете							30 301,02		318 141,46
		в том числе:									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН							14 541,52		107 316,43

Составил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: _____
[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

¹ Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869), с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 20 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)

² Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.

³ Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.